A Comissão do Processo Seletivo Simplificado para a Contratação de Professores
Substitutos do Edital IFBA nº 04 de 24 de janeiro de 2025, designada pela Portaria nº 067 de 17
de maio de 2024 do Campus Porto Seguro do IFBA, no uso de suas atribuições, torna pública a
Convocação para o Sorteio da Ordem de Apresentação, para o Sorteio dos Pontos de
Apresentação e para a Prova de Desempenho Didático, adiante descrita.

1. Convocação para o Sorteio da Ordem de Apresentação

Ficam convocados(as) neste ato todos(as) os(as) candidatos(as) cuja “Situação” no Resultado da
Classificação para a Prova de Desempenho Didático apareça como “Classificado(a)”, a
comparecerem/assistirem ao Sorteio da Ordem de Apresentação dos/as Candidatos/as que será
realizado no dia 11/03/2025 às 9:00h na sala de vídeo: https://meet.google.com/csb-fias-jac

Durante o tempo de realização do Sorteios acima mencionado, os(as) candidatos(as) deverão
registrar as suas respectivas presenças de acompanhamento virtual através do formulário contido
no seguinte endereço, que só estará disponível para preenchimento durante o tempo de execução
do sorteio (do início até o fim). O endereço de acesso ao formulário de registro de presença é:
https://forms.gle/TxpGLoivSPEh3qEt9

2. Convocação para o Sorteio dos Pontos de Apresentação

Ficam convocados/as para o Sorteio dos Pontos de Apresentação da aula da Prova de
Desempenho Didático todos(as) os(as) candidatos(as) classificados(as) para a realização dessa
fase, sendo obrigatório o comparecimento virtual apenas no ato do sorteio do ponto/tema
correspondente ao seu dia de apresentação da aula. Os sorteios ocorrerão nos seguintes dias e
locais virtuais:

▪ Sorteio do ponto/tema para as Provas de Desempenho Didático que ocorrerão no dia 12/03/2025
e 13/03/2025. A ser realizado em 11/03/2025 às 09:00h através da transmissão ao vivo no
endereço: https://meet.google.com/csb-fias-jac

Durante o tempo de realização do Sorteios acima mencionado, os(as) candidatos(as) deverão
registrar as suas respectivas presenças de acompanhamento virtual através do formulário contido
no seguinte endereço, que só estará disponível para preenchimento durante o tempo de execução
do sorteio (do início até o fim). O endereço de acesso ao formulário de registro de presença é:
https://forms.gle/TxpGLoivSPEh3qEt9

3. Convocação para a Prova de Desempenho Didático

Ficam neste ato convocados(as) para a realização da Prova de Desempenho Didático todos(as)
os(as) candidatos(as) classificados(as) para a realização dessa fase que comparecerem ao
sorteio da ordem de apresentação e ao sorteio dos pontos de apresentação.

As aulas da Prova de Desempenho Didático deverão ser executadas nos dias, horários e locais a
seguir descritos por Área de Conhecimento, seguindo-se a ordem de apresentação sorteada
(localizar em qual dia e horário se encontra o seu número ordinal de apresentação sorteado):

1
Convocação para o Sorteio da Ordem de Apresentação, para o Sorteio dos Pontos de Apresentação e para a Prova de
Desempenho Didático
Processo Seletivo Simplificado para a Contratação de Professores Substitutos
Edital IFBA nº 04 de 24 de janeiro de 2025

https://meet.google.com/csb-fias-jac
https://forms.gle/TxpGLoivSPEh3qEt9
https://meet.google.com/csb-fias-jac
https://forms.gle/TxpGLoivSPEh3qEt9

1. Ambiental

 12/03
(quarta-feira)

13/03
 (quinta-feira)

14/03
(sexta-feira)

08:00h às 09:00h  1º
09:00h às 10:00h  2º
10:00h às 11:00h  3º
11:00h às 12:00h  4º

13:30h às 14:30h  5º

Local: Sala C 07

2.  Ciência da Computação

 12/03
(quarta-feira)

13/03
 (quinta-feira)

14/03
(sexta-feira)

10:00h às 11:00h 1º
11:00h às 12:00h 2º

Local: Sala C 07

3.  Física

 12/03
(quarta-feira)

13/03
 (quinta-feira)

14/03
(sexta-feira)

10:00h às 11:00h 1º
11:00h às 12:00h 2º

Local: Sala C 08

Porto Seguro/BA, 10 de março de 2025.

Comissão do Processo Seletivo Simplificado para a Contratação de Professores Substitutos
Portaria nº 067 de 17 de maio de 2024 do Campus Porto Seguro do IFBA

2
Convocação para o Sorteio da Ordem de Apresentação, para o Sorteio dos Pontos de Apresentação e para a Prova de
Desempenho Didático
Processo Seletivo Simplificado para a Contratação de Professores Substitutos
Edital IFBA nº 04 de 24 de janeiro de 2025